## Stadt Bergisch Gladbach Der Bürgermeister

Federführender Fachbereich Bildung, Kultur, Schule und Sport

# Beschlussvorlage

Drucksachen-Nr. 0137/2010 öffentlich

Gremium	Sitzungsdatum	Art der Behandlung
Ausschuss für Bildung, Kultur, Schule und Sport	16.03.2010	Beratung
Rat der Stadt Bergisch Gladbach	25.03.2010	Entscheidung

#### **Tagesordnungspunkt**

## Annahme des Vermächtnisses des Stadtfotografen Peter Mattes

### **Beschlussvorschlag:**

Es wird beschlossen, das Vermächtnis des Stadtfotografen Peter Mattes angesichts der stadtgeschichtlichen Bedeutung dieses Fotonachlasses anzunehmen und die Fotos im Stadtarchiv Bergisch Gladbach als "Sammlung Peter Mattes" aufzubewahren, zu erhalten, zu erschließen und nutzbar zu machen.

- 1 -

#### Sachdarstellung / Begründung:

Der Stadtfotograf Peter Mattes ist am 17. Januar 2010 verstorben. Über Jahrzehnte hinweg hat er in Absprache mit der Presseabteilung der Stadt und dem Stadtarchiv Gebäude, Ansichten, Ereignisse und Personen der Stadt Bergisch Gladbach fotografisch festgehalten. Seine Fotografien stellen eine einzigartige Dokumentation des Bergisch Gladbacher Stadtbildes und Stadtlebens seit der Mitte der 1980er Jahre dar.

In seinem Testament vom 14. Januar 2010 hat Peter Mattes der Stadt Bergisch Gladbach alle in seinem "Nachlass befindlichen Fotografien mit Ansichten von Bergisch Gladbach einschließlich aller dazugehörigen Negative, Dias und digitalen Dateien" unter der Auflage vermacht, "diese Fotos im Stadtarchiv unter der Bezeichnung "Sammlung Peter Mattes" zu führen und dort der Öffentlichkeit zur Verfügung zu stellen." Das Vermächtnis ist innerhalb von 6 Monaten nach seinem Ableben zu erfüllen.

- 2 -